Acte unilatéral : 114, 300.

- Fondement de la personne morale : 285, 286 et s.
- Notion : **114** et s, **313** et s.

Acte unilatéral de société : 148 et s, 308,

- Cause-type : 81 et s.
- Définition : 81, 89.
- Révocabilité : 152 et s.

Activité finalisée

- **Fondement de la personnalité morale : 213, 220, 223, 284, 326, 336.**

Affectation

- Fondement : 390, 396.
- Patrimoine d'affectation, V. *Patrimoine*
- Théorie d' (___) : 390.

Affectio societatis : 91 et s, 169, 178, 182, 186, 187 et s, 221, 243, 286, 293.

- Cause (distinction) : 98, 102.
- Conception objective : 97, 178.
- Conception pluraliste : 97.

- Conception subjective : 97.
- Consentement (distinction) : 101.
- Définition : 95, 98, 105.
- Qualité d'associé : 108.
- Société unipersonnelle : 99 et s, **106**.

Aléas sociaux : 103 et s.

Apport : **8, 43 et s, 148 et s**, 172, 339, 499 et s.

- Apport en industrie : 8, 51.
- Apport en nature, 501 et s.
- Apport en numéraire : 8.
- Evaluation : 172, 223, 501 et s.
- Notion : **44** et s.

Arrêt Fruehauf : 277.

Association : 67 et s, 82, 220, 231 et s, 235, 294, 330, 364.

Associé unique

- Association : 5, 8.
- Décision unilatérale : 339 et s.
- Incapable : 8.
- Qualification : 108.
- Statut social : 87 et s.

AUBRY et RAU : 382, 383, 384, 385, 386, 388, 391, 456, 572.

Auto-entrepreneur : 11.

B

Bénéfices : 64 et s, 104, 223, 339, 515.

- Distribution : 104, 223, 339.
- Élément de qualification de l'acte de société : 64 et s.

Bien de la famille : 11.

Biens insaisissables : 11.

Biens nécessaire à l'activité : 11, 506.

BRUNZ et BEKKER : 356.

C

Capacité

- **Capacité d'exercice** : 327 et s, 334, 396,
- **Capacité de jouissance** : 327 et s, 334,

Capital social : 8, 566, 567, 573.

CARBONNIER : 27, 144, 351.

CARRÉ DE MALBERG : 329.

Cause : 62 et s.

- Acte unilatéral de société : 76 et s.
- Acte unilatéral : 70 et s.
- Contrat de société : 64 et s.
- Élément de qualification : 78 et s.
- Existence : 62 et s
- Licite : 63, 74, 181,
- Motif subjectif (distinction) : 84 et s.
- Type : 75 et s, 78 et s, 89.

Cautionnement : 374, 524, 564, 568 et s.

Cessation des paiements : 441 et s.

Cession d'entreprise : 450 et s.

Cession de contrat

- Cession judiciaire : 460, 476, 485 et s.
- Cessions légales : 460, 475.
- Conception subjective : 470 et s, 475, 477.
- Conceptions objectives : 463 et s, 477.
- Contrat d'assurance : 480.
- Contrat d'édition : 483.
- Contrat de bail : 479.
- Contrat de travail : 478.

Cession de créance : 453 et s.

- Créance de non rétablissement : 454 et s.
- Droit au bail : 459.

Cession des dettes : 460 et s, 463.

Cession du fonds de commerce : 453, 461, 462.

Cohérence : 18 et s, 34 et s, 505, 526.

Commissaire aux apports : 501 et s, 518.

Commissaires aux comptes : 514, 516, 518, 520, 522.

Compte sociaux : 9, 528 et s.

- Approbation des (___) : 532 et s.
- Établissement des (___) : 531.
- Inventaire : 530, 538.
- Publicité des (___) : 535.
- Rapport de gestion : 534.

Conflit d'intérêts : 214, 247, 265, 274, 511.

Consentement : 101, 128 et s, 181, 317.

Contrat avec soi-même : 156, 318, 341, 518.

Convention interdites : 510, **523 et s.**

Conventions réglementées : 341, **509 et s.**

- Associé unique personne morale : 523 et s.
- Associé unique personne physique : 513 et s, 524.
- Associé unique-gérant : 513 et s.
- Gérant non associé : 519 et s.

D

DEMOGUE : 286, note n° 1190.

DESPAX : 416, 455, 459.

Dissolution : **10**, 168, 340, 542 et s.

- Avec liquidation : **544 et s.**
- Sans liquidation : **552 et s.**

Droit subjectif : 201, 219, 222, 330, 396.

DURAND : 259, 262.

E

EARL : 5, 32, 261.

EIRL (Entrepreneur individuel à responsabilité limitée) : **11**, 298, 343, 349, 360, 380, 387, 405, 407, 409, 410, 416, 440, **448**, 451, 494, 495, 506 et s, **576 et s.**

Engagement unilatéral de volonté : **123 et s**, 308.

Entreprise

- Autonomie comptable : 418 et s.
- Autonomie fiscale : 422 et s.
- Autonomie patrimoniale (absence) : 359, 413, 416, 417, 430 et s, 440 et s, **449**, 463, 475, 490 et s.
- Biens nécessaires : 420, **506**.
- Conception institutionnelle : **257 et s**, 265,
- Doctrine de l' (___) : **237 et s.**
- Finalité : 264 et s, 268 et s.
- Groupement de personnes : 259.
- Intérêt : *V. Intérêt de l'entreprise.*
- Notion : **252 et s**, **257**,
- Taille de l' (___) : 502, 518.

- Transmission : 450 et s.

EUSRL : 5, 8.

F

Famille : 245 et s.

- Intérêt de la (___) : 245 et s.
- Personnalité morale de la (___) : 245.

Fiction

- Technique : 22, 383, 525.
- Théorie de la (___) : 201, 227, 294, 295, 299, 357.

Fictivité

- Apport : 51 et s.
- Cause de la (___) : 182.
- (___) Économique : 191 et s.
- Notion : 182 et s, 190.
- Société unipersonnelle : 51 et s, 185 et s, 198 et s, 500.

Fiducie : 12, 406 et s.

Filiale : 184, 187, 244.

Fondation : 234, 288, 301 et s, 330, 332, 358.

- Acte fondateur : 308 et s.
- Dissolution : 340.
- Intérêt collectif : 307, 308, 358.
- Intérêt transcendant : 308.
- Notion : 234, 288, 301 et s.

Fonds commun de placement et de créance (FCP et FCC) : 354.

Fonds de commerce : 412 et s, 451.

Fongibilité : 386.

Fortune de mer : 402 et s.

G

GENY : 201, 388, 389, 391.

Gérant-non associé

- Comptes sociaux : 533.
- Convention réglementées : 519 et s.
- Révocation : 346.

Groupe de société : 184, 244, 524.

H

HAURIOU : 178, note n° 585, 334, 338, 341.

Homogénéité d'intérêts : 169, 178, 207, **241** et s.

I

IHERING : 30, 201.

Immatriculation : 156 et s, 191, **287 et s**, 331.

Indivision conventionnelle : **353**.

Insaisissabilité : **11**.

Institution : **161** et s.

- Élément de qualification (négation comme) : 177 et s.
- Institution chose : 338.
- Notion de l'institution : **161** et s, note n° 585.
- Théorie institutionnelle : 152 et s, **161** et s.

Intérêt

- Autonomisation de l' (___) : 287, 298, 323.
- Collectif : **202** et s, **219** et s, 237 et s, 268 et s, 327, 352 et s, 395, 499.
- Définition : 206, 209.
- Fondement de la personnalité morale : **200 et s**.
- Général : 230 et s, 265.
- Homogénéité : 169, 178, 207, **241** et s.
- Immanent : **206** et s, 283, 335, 336, 339, 340, 342.
- Judiciarisation: 268, 340.
- Social : 167, 213 et s, 237 et s, 254, 257, 279, 342, 511, 521.
- Spécifique : **210** et s, 298, 299, 395, 396.
- Transcendant : 206, 218, **225** et s, 236, 283, 284, 308, 322, 358.
- Type : 242 et s.

Intérêt de la famille : 245 et s.

Intérêt de l'entreprise : 167, 237 et s, **251** et s.

- Clause de mobilité : 269.
- Clause de non concurrence : 270.
- Collectif (négation) : **268** et s.
- Conflit d'intérêts : 265.
- Intérêt général : 265.
- Licenciement économique : 275.
- Licenciement disciplinaire : 269.
- Modification du contrat du travail : 269.

Irrévocabilité : 309 et s, 340, 407, 410.

J

Jurisprudence Brinon : 271.

L

Liberté d'affectation comptable : 420.

Liquidation : 542 et s.

M

Majorité : 167, 221, 223, 334, 371.

MALAURIE : 32, 353.

MICHOUD : 307, 311, 330, 356.

MONTESQUIEU : 13.

N

Navire : 402 et s.

V. Fortune de mer

O

Objet social : 43, 64.

Obligation

- Conception objective : 399, **452** et s, 470 et s.
- Conception subjective : 384, 386, 416.

Organe : 332 et s, 345.

- Organe délibérant : 334, 341.
- Société unipersonnelle : 345.

Organisation de la personne morale : 327 et s.

- Définition : 332.
- Distinction avec la personnalité morale : **329**.
- Fondement de la personnalité morale : 222, 285, 327.
- Fondement de la société unipersonnelle : 335 et s.
- Nécessité de l'organisation : 327, **331**.
- Organisation délibérante : *V. Organe délibérant*.
- Variabilité : 363.

P

PAILLUSSEAU (J.) : 253, 261, **497**.

Patrimoine : 380 et s.

- Fondement de la personnalité : 285 et s.
- Fondement du (___) : 382 et s.
- Nécessité du patrimoine (Principe de) : 383.
- Unicité du patrimoine (Principe de l') : 11, 380, **382** et s, 387, 396.

Patrimoine d'affectation : 186, 342, 380, **388 et s.**

- Distinction avec responsabilité limitée : 348 et s, 365.
- Fondement du (___) : 390, 393 et s.
- Patrimoine collectif : 202, 295, 380, 397.
- Patrimoine sans sujet : **355 et s**, 382.
- Patrimoine spécialisé : 397 et s.

Personnalité morale : **200 et s.**

- Abus de (___) : *V. ce mot.*
- Acquisition: 203 et s, 295, **296.**
- Conception formaliste : 287, **289 et s**, 345.
- Dissolution : 340.
- Embryonnaire : 295.
- Fondement de la (___) : 201 et s, 221, 222, **348.**
- Interne : 295.
- Opposabilité : 291, 294 et s, 297, 298.
- Théorie de la fiction : 201, 206, 243, 273, 329, 331, 357,
- Théorie de la réalité technique : 201, 206, 220, 243, 329 et s,
- Théorie de la volonté : 202, 329.
- Utilité de la (___): **220**
- Variabilité de la (___) : 223, 228, 285, 346, 357, 360, 362.

Pouvoir : 166, 175 et s, 222, **393**, 396, 400, 407, 409, 420, 421, 451, 525,

- Administrateur (droit des procédures collectives) : 446.
- Associé unique : 339 et s, 345, 502, 509 et s, 518.
- Gérant-non associé : 346, 510.

Pouvoir de l'employeur : 254, 256, 257, 262 et s, **268 et s.**

- Contrôle de proportionnalité : 269, **273 et s**, 276.
- Détournement de pouvoir : 265 et s, 273.
- Pouvoir disciplinaire : 263 et s, 273.

Propersonnalité : 359.

Q

Qualification

- Notion : **21 et s**, **112 et s.**
- Acte de société : **22, 38 et s**, 41 et s, 177.

R

Rapport de gestion : 9, **534.**

Réalité juridique : **24 et s.**

Reprise des engagements : 295, 505.

Responsabilité limitée

- Élément de qualification : 81 et s.

- Fondement de la personnalité morale (rejet) : 229, 343, **360** et s.
- Fondements de la (____) : 366 et s, 403.

RIPERT : 32, 339.

S

SALEILLES : 308, 310, 388, 460.

Secret des affaires : 536.

Section syndical d'entreprise : 208.

SEL unipersonnelle : 5, note n° 307.

Simulation : 181 et s, 188, 192.

Société

- Fictive : 49, **181** et s, 187, 190 et s, 293, 322.
- En formation : 101, 153, 295, 500.
- Théorie contractuelle : 152, 160, 169, 173, **177**, 256, 289.
- Théorie institutionnelle : 154, 160, 498, 501, 510, 516, 518.
- Réelle : **3, 24 et s**, 49, 187, 190 et s.

Société unipersonnelle

- Absurdité : 77, 159, 575.
- Abus des biens sociaux : **342**, 518, 523, 526.
- Acte créateur : **113 et s, 147 et s, 318**, 323.
- *Affectio societatis* : 91 et s.
- Apport en industrie : 504.
- Apport en nature : 501 et s.
- Cause : 74 et s.
- Comptes sociaux : 528 et s.
- Conception formaliste : **298**.
- Convention avec l'associé unique : 514 et s.
- Convention avec le dirigeant : 519 et s.
- Création : 8, 286 et s, **298, 499 et s**.
- De fait : 157.
- Dissolution : 340, 542 et s.
- Fictivité : 185 et s, 500.
- Fonctionnement : 9, 335 et s, 345 et s, **509 et s**.
- Fondement patrimonial : 348 et s.
- Groupement de personnes (absence) : 260.
- Immatriculation : **8**.
- Intérêt spécifique ou distinct (absence) : 299, 308, 323 et s, **335 et s**.
- Motif déterminant : 77 et s, **84 et s**.
- Opposabilité : 299.
- Organisation institutionnelle : 170 et s, 338 et s, 345 et s, **497 et s**.
- Réalité juridique : **30 et s**.
- Régime fiscal : 84 et s, **86**.
- Reprise des engagements : 505.
- Société anonyme unipersonnelle : **6**.